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Orientering om hjemtagning af midler under Landdistriktsprogrammet 

2014-2022 

 

Til Miljø- og Fødevareudvalgets orientering forventes manglende hjemtagning på op til 1,6 mia. kr. un-

der Landdistriktsprogrammet 2014-2022. Det danske landdistriktsprogram 2014-2022 er en udmønt-

ning af midler fra den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne, der er en del af 

EU’s fælles landbrugspolitik. Det danske landdistriktsprogram er i høj grad målrettet den grønne om-

stilling af landbruget og vil, i det omfang programmet realiseres, være forbundet med positive samfunds-

mæssige effekter.  

 

Landdistriktsprogrammet realiseres gennem finansiering fra EU og den danske stat. Budgetrammen 

under det danske landdistriktsprogram udgør 9,4 mia. kr. i EU-midler for perioden 2014-2022. Der har 

i perioden været mulighed for at overføre EU-midler fra den direkte støtte til Landdistriktsprogrammet 

(fleksibilitet). Henover årene 2015-2021 har politiske beslutninger om overførsel således tilført 3,1 mia. 

kr. til Landdistriktsprogrammet, hvilket har øget udfordringen med at sikre fuld hjemtagning af mid-

lerne.  

 

Midlerne skal hjemtages fra EU inden udgangen af 2025, og midlerne kan først hjemtages efter, at til-

skudsberettigede projekter er realiseret, og tilskudsmidlerne er udbetalt. Landbrugsstyrelsen gør jævn-

ligt status på hjemtagning af midler under Landdistriktsprogrammet. Ifølge den seneste prognose for-

ventes der manglende hjemtagning på op til 1,6 mia. kr. på trods af, at en række tiltag er iværksat med 

henblik på at forøge hjemtagningen. Til sammenligning var der i foråret 2023 en forventning om en 

manglende hjemtagning under Landdistriktsprogrammet på op til 1,3 mia. kr.  

 

Den større manglende hjemtagning skyldes især, at udbetalinger til lavbunds- og vådområdeprojekter 

forventes lavere end tidligere antaget. Grunden til dette er, at projekterne er længere tid om at blive 

gennemført end hidtil antaget. Derudover kan der konstateres en højere andel af annullerede tilsagn på 

særligt miljø- og klimateknologiområdet og forventes lavere søgning af en række ordninger. Endelig har 

en regnskabsfejl i Landbrugsstyrelsen medvirket til en underestimering af hjemtagningsudfordringen. 

  
Arbejdet med at øge hjemtaget af midler under Landdistriktsprogrammet fortsætter tværministerielt, i 

dialog med erhvervet samt ved bilaterale drøftelse med EU-Kommissionen både på embedsmands- og 
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politisk niveau. Sagen drøftes løbende på møder i forligskredsen bag Aftale om grøn omstilling af dansk 

landbrug 2021, og eventuelle forslag til tiltag til øget hjemtagning bliver løbende vurderet ift. mulighe-

den for at realisere disse. En opdateret skriftlig status til Miljø- og Fødevareudvalget om hjemtagning af 

Landdistriktsprogrammet vil blive afsendt, når der foreligger væsentligt nyt herom.  

 

Der er sendt en tilsvarende orientering til Finansudvalget. 

  

 

Jacob Jensen 
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